
La presente deliberazione viene affissa il __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni 

PROVINCiA DI BENEv'ENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. t3lA la del ______ _ 

Oggetto: SERVIZIO CIVILE NAZIONALE: ACCREDITAIVIENTO ENTI E SEDI DI 
ATTUAZIONE DI PROGETTO - AGENZIA AGORA' ,-

L'anno duemilanove ~il giorno 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la 

1) Pro! Ing. Aniello ClJl1ITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.NL ROZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dr.ssa A 1111 ach iara PALMIERI - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

LA GIUNTA 

Premesso che: 

ai sensi dell"articolo 3 della legge n. 64/2001 possono presentare progetti per il servizio civile 
nazionale 
solo gli enti in possesso dei requisiti fissati dal medesimo articolo 3; 

ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 per poter presentare progetti 

di servizio civile nazionale occorre essere accreditati presso gli appositi albi di servizio civile; 

con circolari dell'Ufficio nazionale del servizio civile (U]\TSC), sono state fissate le modalità di 

accreditamento e di presentazione dei progetti di servizio civile nazionale; 

Considerato che: 



per la selezione e l'impiego dei volontari in servizio civile nazionale, i relativi progetti devono 

essere preventivamente approvati secondo le rispettive competenze dall'Ufficio nazionale per 

il servizio civile, dalle Regioni o dalle Province Autonome (di seguito genericamente 

denominati "ufficio competente") nel numero massimo di giovani che annualmente possono 

essere ammessi a prestare servizio civile su base volontaria; 

l'Ente capofila è un soggetto accreditato in prima classe e come può (0,::>,",11-'0 per conto 

terzi, sedi di attuazione di progetto sulla base di accordi di partenariato; 

l'Ente di accoglienza è in possesso dei requisiti richiesti dal citato articolo 3. della legge n. 64 

del 2001 per l'impiego dei volontari in servizio civile nazionale; 

per garantire un'efficiente gestione dei volontari in servizio civile nazionale occorre svolgere 

azioni comuni, integrando le rispettive competenze attr~verso la stipula di un apposito 

accordo; 

Vista la Circolare dell'UNSe del 17 giugno 2009 recante: "Nonne sull'accreditamento degli enti 
di servizio civile nazionale". 

Acquisita la nota n. 8978 del 21/7/09 con la quale l'Agenzia Agorà (in qualità di Ente capofila) ha 
invitato questo Ente ad accreditarsi per la presentazione progetti di servizio Dato atto 
che: 

a. l'ente non é né legato ad altro ente di servizio civile da accordi di partenariato né 
accreditato autonomamente all'albo nazionale, regionale o provinciale di competenza in 
relazione alla propria sede legale; 

b. è intenzione di questo Ente accreditarsi an'UNSe attraverso l'Agenzia Agorà (Ente 

capofila) al fine di beneficiare di progetti di servizio civile nazionale e quindi di volontari 

ed, a tal proposito, accreditare delle sedi di attuazione di progetto alle quali corrispondono 

una ed una sola sede fisica, facente capo ad un solo ente ed individuata in Via Calandra 

Settore Infrastrutture e Viabilità; 
c. i volontari in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai 28 anni non 

compiuti, saranno impegnati per una durata complessiva pari a 12 mesi. 
d. ai volontari impegnati nella realizzazione di progetti in servizio civile spetta un 

trattamento economico di circa 433,80 euro mensili, così come previsto per legge, agli 
stessi l'Ente provvederà, attraverso le proprie competenze in materia di trasporto pubblico 
di offrire la possibilità di utilizzare i mezzi pubblici per lo svolgimento delle attività 
connesse al progetto che verrà definito e riguarderà la salvaguardia del patrimonio viario ; 

e. la Provincia di Benevento intende sostenere e porre in essere sul proprio territorio le 
istituzionali dell' Agenzia. 

PJtenutD opportuno riconoscere alrEnte capofila un contributo una tantum quantizzato 
direttamente dall'Ente di Accoglienza per coprire i costi necessari all'espletamento delle procedure 
connesse alla fase di accreditamento presso l'Ufficio competente. Tale contributo permette 
l'accreditamento, a favore dell'Ente di accoglienza, di una sede di attuazione~ 

Arquisito il parere favorevole in ordine alla regoìarità tecnica ex art. 49 del 7: VE.L.; 

Con voti unanimi palesemente espressi 



, . 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------
IL DIRIGENTE DEL/SETTORE 

/ 
( Ing- Liliana ti ONACO ) 

'/----/ 
GIUNTA., 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore ------"""""--=-~----'-""--'-='---r--=::-=L- ,À.À ~ 

DELIBERA 

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Di approvare l'Accordo di partenariato e la Carta di impegno etico, qui allegati; 

) 

Di accreditarsi, attraverso l'Agenzia Agorà (Ente capofila) al fine di poter presentare progetti di 

servizio civile nazionale; 

Di riconoscere all'Ente capofila un contributo pari 
settembre 2009, 

100,00 Euro una tantum} entro il30 

quantizzato discrezionalmente dall'Ente di Accoglienza per coprire i costi connessi alla fase di 

accreditamento presso l'Ufficio competente; 

Di dare atto che a giugno 2010, in fase di selezione dei volontari, tra l'Ente Capofila e l'Ente di 

Accoglienza sarà çoncordato un contributo una tantum per ciascun volontario in servizio civile 

fornito. Tale contributo sarà finalizzato a coprire i costi connessi alla progettazione, 

implementazione, gestione, formazione, monitoraggio e valutazione dei progetti presentati 

all'Ufficio compente, da preventivare sul bilancio anno 2010; 
Di accreditare n. l sede di attuazione di progetto sita in Via Calandra - Settore Infrastrutture e 
Viabilità Bn; 

Di dare mandato al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità di sottoscrivere tutti gli atti 

connessi ai progetti di servizio civile ivi compreso il Modello 1.1 relativo alla richiesta di 

accreditamento; 

Di trasmettere copia del presente atto all' i\genzia i\gorà con sede operativa in Campobasso, -

Via Cavour, 5 - 86100 CB oppure alla sede operativa di Avellino sita alla via Tagliamento 86/ A 

info@agenzia-agora.it Tel.: 0874/418352 Fax: 0874/317175 - Tel. 0825704653 fax 082532175; 

Di rende:re, con separata votazione e con voti unanimi favorevoli palesemente espressi, il 

presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell'a!:1. 134 del T.V.E.L. - D.Lgs. 267/00. 
Verbale letto, confermato e sottoscritto 



C+MIPttE) 

IL PRESIDENTE 

~rOj Ing. Aniello 

N. ~ ~S-
Si certifica che la presente deliberazio è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 de .U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO 
----~~~----------

~~o . 
----",..,..."".."'""'"-----

______________________________________ ~ ______ n-
----------------------------------------::-----,,::-

La suestesa deliberazione è stata affissa aH' Albo Pretorio in data e 
----------------~------

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 1 
267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art., 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ---------------------

,L'UFFICIO 

================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno --v--u--~=.ll-

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi lO giomidalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, 

Copia per 

SETTORE 

-----_. 

---=~~~~~~--

SETTORE~~1l~~~~~ 

SETTORE ---------------

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

n. --------

n. -------------

-~~,LJ_;__f_------- proi. 

_______________ prot. n. __________ _ 

____________ prot. n. __________ _ 

il ______________ prot. n. __________ _ 



SETTORE INFRASTRUTTURE 

PROT. N, __ ......::::...-____ . _____ _ 

DEL 2 1 LUG. 2009 

promozione e sviluppo sociale 

Accreditata alla la Classe dell'Albo Nazionale degli Enti di Servizio Civile 

Codice: NZ04591 

Protocollo n. 448 del 20 luglio 2009 

Spett.le Provincia di Benevento 

Oggetto: Servizio Civile Nazionale: accreditamento enti e sedi di attuazione di progetto. Comunicazione urgente. 

Il Servizio Civile Nazionale Volontario, istituito attraverso la Legge 64/01, nasce con l'obiettivo di raggiungere le 

seguenti finalità e principi previsti dalla Legge stessa all'Art. 1: 

• concorrere, in alternativa al servizio militare obbligatorio, alla difesa della Patria con mezzi ed attività non 

militari; 

• favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale; 

• promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla 

tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli; 

• partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori 

ambientale, anche sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico, culturale e 

della protezione civile; 

• contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte anche 

in enti ed amministrazioni operanti all'estero. 

Il Servizio Civile Nazionale Volontario è quindi la possibilità, per i giovani interessati, di dedicare 12 mesi della propria 

vita a se stessi e agli altri, formandosi, acquisendo conoscenze ed esperienze e maturando una propria coscienza civica, 

il tutto attraverso l'agire concreto all'interno di progetti di solidarietà, cooperazione, assistenza. 

Possono partecipare al servizio civile giovani di età compresa tra i 18 anni compiuti ed i 28 anni non compiuti e a 

ciascun volontario l'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile (UNSe) eroga un trattamento economico pari a 433,80 

euro netti mensili. 

L'Agenzia Agorà (Ente capofila) - accreditata alla prima classe dell' Albo nazionale degli enti di Servizio Civile - in 

esecuzione della circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2009, ha avviato le procedure per 

l'accreditamento di ulteriori enti all'albo nazionale. 

Sede Legale: Via Piave, 200 - 83100 (Avellino) Sedi Operative: Via Tagliamento,86/ A - 83100 (Avellino) - Via Cavour, 5 - 86100 (Campobasso) 
Telefono: (+39) 0874 418352 - 0825704653 Fax: (+39) 0874317175 - 0825 32175 Cellulari: (+39) 3290546198 - 328 6718365 

www.agenzia-agora.it-info@agenzia-agora.it 



L'accreditamento degli enti e delle sedi di attuazione ha lo scopo di assicurare le condizioni perché l'impiego dei 

volontari sia efficace, in termini di utilità per la collettività ed efficiente in rapporto alle risorse pubbliche impiegate. 

Sono accreditabili, in accordo di partenariato con l'Agenzia Agorà e quindi quali Enti di accoglienza, tutti gli enti non 

legati ad altro ente di servizio civile da accordi di partenariato e non già accreditati autonomamente all'albo nazionale o 

regionale di competenza in relazione alla propria sede legale, rientranti nelle seguenti tipologie: 

• enti pubblici, le amministrazioni centrali dello Stato e gli enti locali e le loro aggregazioni (Comunità montane, 

Unioni di comuni, Associazioni e Consorzi tra enti locali) ad esclusione dei Piani Sociali di Zona che non sono 

accreditabi li; 

• le Aziende Sanitarie Locali, le Aziende Ospedali ere, le Università; 

• i soggetti del III settore (associazioni, cooperative) con esperienza, negli ultimi tre anni, in uno o più settori 

previsti dall'articolo 1 della legge 6 marzo 2001, n. 64. 

In ogni caso, così come previsto dalla circolare sopra indicata, per beneficiare di maggiori possibilità di fruizione di 

progetti di servizio civile a valere sul contingente nazionale, ciascun Ente può beneficiare di un 'ulteriore opportunità 

assegnando all' Agenzia Agorà, con contratto di comodato d'uso gratuito (vedere schema di contratto Allegato A e 

proposta di delibera allegato B) - registrato all' Agenzia delle Entrate - una sede di attuazione presso la quale potranno 

essere impiegati volontari appositamente selezionati. 

Ogni Ente di accoglienza, che chiederà all'Agenzia Agorà l'accreditamento, può discrezionalmente riconoscere 

all'Agenzia un contributo una tantum, per coprire i costi necessari all'espletamento delle procedure necessarie. 

Per quanto sin qui esplicitato, l'Agenzia Agorà ha predisposto tutta la documentazione necessaria all'accreditamento, 

sia di enti pubblici che di enti privati no profit, disponibile sul sito www.agenzia-agora.itlink servizio civile -

accreditamento/adeguamento. Tutto il materiale, una volta sottoscritto dal legale rappresentate dell'Ente, dovrà essere 

consegnato a mano all'Agenzia Agorà entro martedì 28 luglio 2009 corredato dalla copia del documento di 

riconoscimento in corso di validità del dichiarante. 

Con l'occasione si ringrazia per la collaborazione e si porgono i più cordiali saluti. 

N.B.: la modulistica relativa all'accreditamento che l'Agenzia Agorà presenterà all'Ufficio Nazionale del Servizio 

Civile a Roma può essere scaricata dal sito www.agenzia-agora.it 

Sede Legale: Via Piave, 200 - 83100 (Avellino) Sedi Operative: Via Tagliamento,86/A - 83100 (Avellino) - Via Cavour, 5 - 86100 (Campobasso) 
Telefono: (+39) 0874 418352 - 0825704653 Fax: (+39) 0874 317175 - 0825 32175 Cellulari: (+39) 329 0546198 - 328 6718365 

www.agenzia-agora.it-info@agenzia-agora.it 


